
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO CONTABILE ED ECONOMICO FINANZIARIO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 49 del 01/12/2025 

 
OGGETTO: INCARICO DI PATROCINIO LEGALE E DIFESA IN 

GIUDIZIO ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. 
BATTAGLIO ANGELO. AFFIDAMENTO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  

- in data 14/10/2025 è stato notificato al Comune di Ceresole d’Alba su istanza di BFF BANK SPA il 
decreto ingiuntivo nr. 830 emesso dal Tribunale di Asti in data 26/9/2025 per la somma capitale di 
€.15.203,21 oltre interessi di mora e spese della procedura (procedimento monitorio RG 1920/2025); 

- la BFF BANK SPA agisce come procuratore speciale della società Ireti spa al fine di ottenere il 
pagamento mediante il procedimento monitorio sopracitato, di fatture di consumo di acqua che sono 
già state tempestivamente e ripetutamente contestate dal Comune di Ceresole d’Alba in quanto non 
dovute;  

- occorre pertanto agire in giudizio per l’opposizione avverso il decreto ingiuntivo in oggetto entro i 
termini di legge; 

 
Rilevato come la risoluzione della questione in oggetto imponga al Comune la necessità di ricorrere all’opera 
di un soggetto esperto in materia legale, giuridica ed amministrativa, cui affidare il compito di tutelare gli 
interessi del Comune;  
 
Dato atto che, a seguito del decreto ingiuntivo, occorre procedere all’affidamento del servizio di assistenza 
legale e patrocinio per tutelare gli interessi del Comune, ricorrendo ad un Avvocato esterno;   
 
Richiamata la deliberazione n. 72/GC del 18/11/2025 con cui si conferiva all’ Avv. Angelo Battaglio del foro 
di Asti con studio in Alba Via Coppa n. 1 l’incarico di patrocinio legale in relazione alla controversia 
identificata in narrativa, 
 
Visto il preventivo prot. 5596/2025, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, formulato 
dall’Avv. Angelo Battaglio, relativo alle prestazioni professionali di consulenza e assistenza legale nel 
giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo nr 830/2025, dell’importo di € 2.921,00 oltre 4% CPA e 22% 
IVA per comprensivi € 3.706,17; 
 
Dato atto che l’incarico sopra citato rientra nelle disposizioni di cui all’art. 56 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 
e pertanto risulta escluso dall’applicazione del “Codice dei Contratti Pubblici”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto opportuno procedere all’impegno della spesa presuntivamente occorrente a remunerare l’incarico, 
per un importo pari ad € 3.706,17;  
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile del servizio, 
nominato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2025; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. Di approvare il preventivo prot. 5596/2025, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
formulato dall’Avv. Angelo Battaglio per le prestazioni professionali di consulenza e assistenza legale nel 
giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo nr 830/2025;  
3. Di affidare, l’incarico del legale patrocinio dell’Ente, per la procedura in oggetto all’Avvocato Angelo 
Battaglio con Studio in Alba - Via Coppa n. 1, per l’importo di € 2.921,00 oltre 4% CPA, 22% IVA, per 
complessivi € 3.706,17;  
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.706,17 al capitolo 200/99 del Bilancio Comunale – CIG: 
B95E89C2E8;  
5. Di impegnare e liquidare l’importo di € 145,50 quali diritti di cancelleria a favore del Ministero della 
Giustizia per la presentazione dell’atto di citazione in opposizione al decreto ingiuntivo nr. 830/2025, con 
imputazione della spesa al capitolo 280/99 del bilancio di previsione 2025/2027;  
5. Di dare atto che:  

- verrà comunicato all’affidatario l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 
267/2000;  
- l’affidatario deve osservare il codice di comportamento dei del Comune di Ceresole d’Alba;  
- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;  
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Alessia Molina;  
- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi - si provvederà alla 
pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to:  MOLINA dott.ssa Alessia) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 01/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to:   MOLINA dott.ssa Alessia 
 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 03/12/2025 al 18/12/2025 . 
 
Ceresole d'Alba, li 03/12/2025  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  Burzio dott.ssa Laura 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 03/12/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


